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平成３０年度 在宅高齢者世帯調査結果の概要について 

平成 30 年 11 月 

仙台市高齢企画課 

１ 調 査 目 的   高齢者が地域で安心して安全に住み続けられるよう、市内に居住する

高齢者の生活状態を把握するとともに、高齢者に対する消防・防災活動

や災害時における安否確認活動等を行うための基礎資料を得ることを

目的とし、実施した。 

２ 調査基準日   平成３０年６月１日 

３ 調査対象者   本市に居住する７５歳以上の在宅の高齢者 ※３年ごとの全数調査 

４ 対 象 者 数   １０５，３４５人 

５ 回 答 者 数   １００，００８人 （回答率９４．９％） 

６ 調 査 期 間   平成３０年６月１日から平成３０年７月２０日まで 

７ 調 査 方 法   民生委員による調査対象者宅への訪問調査（外国人住民については郵送） 

８ 調査内容  

調査事項 該当項目 判 断 基 準 

①世帯状況 

１ ひとり ひとりで生活している世帯 

２ 高齢夫婦 夫・妻とも 65歳以上の夫婦のみの世帯 

３ 高齢世帯 
ひとり暮らし、高齢夫婦以外の世帯で、65 歳以上の方のみで構成され

る世帯 

４ 同居 65歳未満の方と同居している世帯 

５ 長期不在 何らかの理由で長期不在の方 

６ 調査不可 2回訪問したが不在で調査できない方 

７ 調査拒否 調査を拒否した方 

８ 施設入所 施設に入所している方 

②ひとりで生

活する時間帯

（8 時間以上ある

場合） 

１ 日中 間帯が  おおむね午前 8時～午後 8時の間である方 

２ 夜間 おおむね午後 8時～翌日の午前 8時の間である方 

３ 不規則 その時間帯が不規則である方 

４ 該当なし 居宅でひとりで生活する時間が 8時間未満の方 

③身体状況 

１ 寝たきり 
おおむね 3カ月以上にわたって臥床し、食事、排泄等の日常生活の一部

または全部で介護を受けている方 

２ 外出不可 寝たきり以外で、介助がなければ外出できない方 

３ 外出可 介助を必要とせず、ひとりで外出できる方 

④同居以外の

方と話す回数 

１ 毎日 会ったり、電話で話すことが毎日ある方 

２ 週に 1回以上 毎日ではないが、週に 1回以上はある方 

３ ほとんどない 会ったり、電話で話すことが週に 1回もない方 

⑤同居以外の

方で、相談でき

る方や手伝っ

てくれる方 

１ 町内にいる 同じ町内会、若しくは、同じ小学校区内にいる方 

２ 市内にいる 町内、若しくは小学校区内にはいないが、市内にいる方 

３ 市外にいる 市外にいる方 

４ いない いない方 
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 ９ 集 計 結 果 

※ 回答比率は小数点第２位を四捨五入して算出しているため、合計が１００％にならない場合がある。 

◆調査対象者数及び回答者数の状況 

人数 回答率 人数 構成比 人数 構成比

青葉区 29,575 27,770 93.9% 11,022 39.7% 16,748 60.3%

（うち宮城総合支所） 6,402 6,095 95.2% 2,609 42.8% 3,486 57.2%

宮城野区 16,795 16,061 95.6% 6,373 39.7% 9,688 60.3%

若林区 12,986 12,254 94.4% 4,878 39.8% 7,376 60.2%

太白区 24,356 23,280 95.6% 9,559 41.1% 13,721 58.9%

（うち秋保総合支所） 594 581 97.8% 221 38.0% 360 62.0%

泉区 21,633 20,643 95.4% 9,148 44.3% 11,495 55.7%

計 105,345 100,008 94.9% 40,980 41.0% 59,028 59.0%

区 対象者数
回答者数 男 女
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①世帯状況 

 

 

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

青葉区 27,770 6,028 21.7% 9,737 35.1% 11,517 41.5% 488 1.8%

（うち宮城総合支所） 6,095 833 13.7% 2,015 33.1% 3,150 51.7% 97 1.6%

宮城野区 16,061 3,382 21.1% 5,056 31.5% 7,399 46.1% 224 1.4%

若林区 12,254 2,249 18.4% 3,707 30.3% 6,109 49.9% 189 1.5%

太白区 23,280 4,282 18.4% 8,050 34.6% 10,576 45.4% 372 1.6%

（うち秋保総合支所） 581 82 14.1% 107 18.4% 381 65.6% 11 1.9%

泉区 20,643 3,053 14.8% 7,741 37.5% 9,536 46.2% 313 1.5%

計 100,008 18,994 19.0% 34,291 34.3% 45,137 45.1% 1,586 1.6%

90,319 16,675 18.5% 29,614 32.8% 42,911 47.5% 1,119 1.2%

84,695 14,643 17.3% 25,993 30.7% 41,248 48.7% 2,811 3.3%

平成27年調査

平成24年調査

回答者数
ひとり暮らし

平
成
30
年
調
査

その他（長期不在等）高齢世帯（夫婦含） 同居
区

  

14,643人 

（17.3%） 

16,675人 

（18.5%） 

18,994人 

（19.0%） 

25,993人 

（30.7%） 

29,614人 

（32.8%） 

34,291人 

（34.3%） 

41,248人 

（48.7%） 

42,911人 

（47.5%） 

45,137人 

（45.1%） 

2,811人 

（3.3%） 

1,119人 

（1.2%） 

1,586人 

（1.6%） 

0 20,000 40,000 60,000 80,000 100,000 120,000

平成24年 

平成27年 

平成30年 

人 

ひとり暮らし 

高齢世帯 

（夫婦含） 

同居 

その他 

（長期不在等） 



4 

 

②ひとりで生活する時間帯 

  ※高齢夫婦を含む高齢者のみ世帯及び６５歳未満の方と同居している世帯に属する方のうち、

ひとりで生活する時間が８時間以上ある方 

 
 

  

日中 

11,406人 

（14.4%） 

夜間 

200人 

（0.3%） 

不規則 

6,522人 

（8.2%） 該当なし 

58,141人 

（73.2%） 

その他 

3,159人 

（4.0%） 

日中 

夜間 

不規則 

該当なし 

その他 

（無記入等） 

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

青葉区 21,254 3,072 14.5% 54 0.3% 2,168 10.2% 15,093 71.0% 867 4.1%

（うち宮城総合支所） 5,165 828 16.0% 10 0.2% 456 8.8% 3,696 71.6% 175 3.4%

宮城野区 12,455 1,873 15.0% 36 0.3% 771 6.2% 9,292 74.6% 483 3.9%

若林区 9,816 1,690 17.2% 29 0.3% 605 6.2% 6,996 71.3% 496 5.1%

太白区 18,626 2,522 13.5% 49 0.3% 1,485 8.0% 13,824 74.2% 746 4.0%

（うち秋保総合支所） 488 92 18.9% 0 0.0% 21 4.3% 371 76.0% 4 0.8%

泉区 17,277 2,249 13.0% 32 0.2% 1,493 8.6% 12,936 74.9% 567 3.3%

計 79,428 11,406 14.4% 200 0.3% 6,522 8.2% 58,141 73.2% 3,159 4.0%

72,525 10,756 14.8% 208 0.3% 6,594 9.1% 52,891 72.9% 2,076 2.9%

67,241 9,564 14.2% 214 0.3% 4,558 6.8% 50,518 75.1% 2,387 3.6%

区 回答者数
日中 その他（無記入等）

平
成
30
年
調
査

夜間 不規則 該当なし

平成27年調査

平成24年調査

ｎ＝79,428 
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③身体状況 

 

 

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

青葉区 27,770 161 0.6% 2,522 9.1% 24,362 87.7% 725 2.6%

（うち宮城総合支所） 6,095 37 0.6% 569 9.3% 5,341 87.6% 148 2.4%

宮城野区 16,061 106 0.7% 1,599 10.0% 13,948 86.8% 408 2.5%

若林区 12,254 68 0.6% 1,293 10.6% 10,575 86.3% 318 2.6%

太白区 23,280 128 0.5% 2,374 10.2% 20,199 86.8% 579 2.5%

（うち秋保総合支所） 581 6 1.0% 74 12.7% 485 83.5% 16 2.8%

泉区 20,643 89 0.4% 1,657 8.0% 18,322 88.8% 575 2.8%

計 100,008 552 0.6% 9,445 9.4% 87,406 87.4% 2,605 2.6%

90,319 748 0.8% 9,391 10.4% 78,528 87.0% 1,652 1.8%

84,695 1,057 1.3% 9,971 11.8% 70,154 82.8% 3,513 4.1%

その他（無記入等）
区 回答者数

平
成
30
年
調
査

外出不可 外出可寝たきり

平成27年調査

平成24年調査

 

  

寝たきり 

552人 

（0.6%） 

外出不可 

9,445人 

（9.4%） 

外出可 

87,406人 

（87.4%） 

その他 

2,605人 

（2.6%） 

寝たきり 

外出不可 

外出可 

その他 

（無記入等） 

ｎ＝100,008 



6 

 

④同居以外の方と話す回数 

 

 

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

青葉区 27,770 12,201 43.9% 12,614 45.4% 1,981 7.1% 974 3.5%

（うち宮城総合支所） 6,095 2,811 46.1% 2,634 43.2% 452 7.4% 198 3.2%

宮城野区 16,061 7,217 44.9% 7,160 44.6% 1,143 7.1% 541 3.4%

若林区 12,254 5,894 48.1% 4,934 40.3% 914 7.5% 512 4.2%

太白区 23,280 9,852 42.3% 10,779 46.3% 1,833 7.9% 816 3.5%

（うち秋保総合支所） 581 310 53.4% 208 35.8% 45 7.7% 18 3.1%

泉区 20,643 8,908 43.2% 9,628 46.6% 1,342 6.5% 765 3.7%

計 100,008 44,072 44.1% 45,115 45.1% 7,213 7.2% 3,608 3.6%

90,319 41,398 45.8% 39,684 44.0% 6,969 7.7% 2,268 2.5%

84,695 39,251 46.3% 33,148 39.1% 7,854 9.3% 4,442 5.3%

区 回答者数
毎日

平
成
30
年
調
査

週に1回以上 ほとんどない その他（無記入等）

平成27年調査

平成24年調査

 

毎日 

44,072人 

（44.1%） 

週に1回以上 

45,115人 

（45.1%） 

ほとんどない 

7,213人 

（7.2%） 

その他 

3,608人 

（3.6%） 

毎日 

週に1回以上 

ほとんどない 

その他 

（無記入等） 

ｎ＝100,008 
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⑤同居以外の方で、相談できる方や手伝ってくれる方 

 

 

 

 

町内 

36,412人 

（36.4%） 

市内 

40,825人 

（40.8%） 

市外 

8,916人 

（8.9%） 

いない 

7,865人 

（7.9%） 

その他 

5,990人 

（6.0%） 

町内にいる 

市内にいる 

市外にいる 

いない 

その他 

（無記入等） 

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

青葉区 27,770 9,505 34.2% 12,125 43.7% 2,350 8.5% 2,192 7.9% 1,598 5.8%

（うち宮城総合支所） 6,095 2,800 45.9% 1,967 32.3% 505 8.3% 497 8.2% 326 5.3%

宮城野区 16,061 5,943 37.0% 6,494 40.4% 1,485 9.2% 1,135 7.1% 1,004 6.3%

若林区 12,254 5,033 41.1% 4,744 38.7% 741 6.0% 984 8.0% 752 6.1%

太白区 23,280 8,588 36.9% 9,234 39.7% 2,071 8.9% 1,882 8.1% 1,505 6.5%

（うち秋保総合支所） 581 308 53.0% 160 27.5% 26 4.5% 69 11.9% 18 3.1%

泉区 20,643 7,343 35.6% 8,228 39.9% 2,269 11.0% 1,672 8.1% 1,131 5.5%

計 100,008 36,412 36.4% 40,825 40.8% 8,916 8.9% 7,865 7.9% 5,990 6.0%

90,319 34,434 38.1% 36,746 40.7% 7,613 8.4% 7,660 8.5% 3,866 4.3%

84,695 40,824 48.2% 27,877 32.9% 5,073 6.0% 5,107 6.0% 5,814 6.9%

区 回答者数

平
成
30
年
調
査

市内にいる 市外にいる いない その他（無記入等）町内にいる

平成27年調査

平成24年調査

ｎ＝100,008 


